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Qg tranzicioni post-komunist &shté pérgjithésisht drejt fundit t€ tij, kjo vérehet
nga fakti se debati i madh mbi interpretimin historik t€ tij, tashmé ka filluar.

Megjithaté ky €shté njé konstatim i pérgjithshém, pasi vendet e vecanta té
tranzicionit, sot pas 12 vitesh t& fillimit t€ tij, ndodhen né largési t€ ndryshme
nga pika e mbérritjes, pra pérfundimi 1 tij.

Pér Poloning, Republikén Ceke, Hungariné apo Slloveniné sot nuk po
pérdoret mé denominativi “vende né tranzicion”, por né vend té tij pérdoret
“vende né post-tranzicion”. Disa vende té tjera si pér shembull, Shtetet
Baltike cilésohen si vende “té tranzicionit t€ suksesshém”, té tjera si Rusia e
mjaft ish-republika t€ Bashkimit Sovjetik cilésohen “vende té tranzicionit t&

déshtuar”, ndérsa vendet e Ballkanit si vende “té tranzicionit té véshtiré”, “té
vonuar” apo “té ndérpreré”.

Nga ana tjetér, duke filluar nga mesi i dekadés sé kaluar, para shumicés sé
vendeve t€ tranzicionit (kryesisht atyre t€ Evropés Qendrore e Juglindore) u
paragqit njé perspektivé e re historike, mundé€sia pér t’u integruar né€ Bashkimin
Evropian. Me avancimin gjaté viteve pasuese, t€ procesit t&€ zgjerimit té
Bashkimit Evropian drejt ish-bot€s komuniste, axhenda e tranzicionit u mpleks
me axhendén e integrimit, madje shpesh kjo e fundit po béhej mé prioritare e
lakmuese pér vendet métonjése. Vende té€ ndryshme tashmé mé shpesh
kategorizohen sipas aférsis€ qé kané arritur n€ raport me Bashkimin Evropian
se sa sipas stadit t€ avancimit né€ tranzicion. Vendeve né€ tranzicion, té cilat
priten té pranohen né vitin 2004, iu akordua statusi i “ekonomisé sé tregut
funksionale”, pak koh& mé paré€. Pra, praktikisht pranohet se kéto vende e kané
pérfunduar, pérgjithésisht me sukses korpusin e reformave transformuese té
tranzicionit post-komunist.

A mos duhet t€ mendojmé, né€ kéto rrethana t€ reja, se si moment i pérfundimit
té tranzicionit do té pranohet momenti né té cilin vendi arrin t€ béhet kandidat
apo anétar i Bashkimit Evropian. N& fakt, kéto dy realitete, ndonése
koincidojné né€ kohé, nuk jané€ reciprokisht t€ lidhura e t€ kushtézuara vegse né
nj€ drejtim: statusi i anétarit t€ Bashkimit Evropian, nuk mund té fitohet nga
njé vend g€ ende nuk ka pérfunduar tranzicionin post-komunist. Strategjité e
afrimit dhe t€ pranimit né Bashkimin Evropian nuk pérputhen térésisht me
strategjit€ e tranzicionit dhe té zhvillimit, n€ disa aspekte ato dhe nuk jané
komplemetare ¢ madje dhe kundérshtohen mes tyre.

Tranzicioni, teorikisht €shté quajtur procesi historik gjaté té cilit shogérité ish-
komuniste kryejné transformimet radikale t€ regjimit politik e ekonomik
socialist n¢ até té€ demokracisé pluraliste e t€ ekonomisé s€ tregut. Pra, né
aspektin ekonomik, pérgjaté periudhés s€ tranzicionit sistemi ekonomik
s’€shté mé socialist por ende nuk éshté as térésisht kapitalist.

Integrimi né Bashkimin Evropian, pérbén nj€ anétarésim politik dhe ekonomik
n€ grupimin e vendeve mé t€ zhvilluara t€ botés, atyre t&€ Evropés
Peréndimore, qé dallohen si pér nivelin e konsoliduar té¢ demokracisé liberale,
ashtu dhe pér shkallén e funksionalitetit t€ tregut t&€ tyre e té
konkurrueshméris€ sé ekonomive té tyre.



Pérfundimi i tranzicionit, teorikisht dhe praktikisht, €sht€ momenti né té cilin
sistemi ekonomik pushon sé transformuari (nga njé tip sistemi né tjetrin) dhe
ai “ngrin” pérfundimisht né formén e modelit té synuar. Pas kétij momenti,
sistemi ekonomik i vendit nuk &sht€ mé nj€ sistem “né tranzicion”, por njé
sistem “normal” i tregut t& liré. Politikat ekonomike q& ndigen mé pas
pushojné sé qenuri politika tranzicioni, duke gené politika zhvillimi e
modernizimi.

Né fillim té viteve 1990, mjaft studjues e analisté t€ tranzicionit post-
komunist, parashikonin njé afat optimal prej 10 vjetésh pér kryerjen e
transformimeve t€ sistemit ekonomik dhe aférsisht 4-5 vjet pér transformimin
e sistemit politik

Por né realizimin praktik, tranzicioni rezultoi njé proces tej mase kompleks
dhe me njé variacion t€ madh né performancat e vendeve t€ ndryshme.
Rezultatet dhe ecuria e tij u ndikuan ndjeshém si nga kushtet specifike té
nisjes t€ ¢do vendi, ashtu dhe nga modeli i transformimeve qé u ndoq dhe
konsistenca né kryerjen e reformave.

Né mjaft vende procesi i tranzicionit u mpleks dhe me fenomene té tjera té
natyrés jotranzicionale si: luftrat civile, konfliktet etnike apo formimi i
shteteve kombétare.

Ndérsa vendet e tranzicionit nuk mund té cilésohen si té€ varféra né shumé
aspekte t& tyre, mjaft prej tyre (pérfshiré vendet e Ballkanit, pra dhe
Shqipérin€), u pérballén dhe me njé séré problemesh qé jané karakteristike pér
vendet e varféra si: institucione t€ dobta, pabarazi né rritje, paaftési e elités
politike.

Pra, simptoma t&€ nénzhvillimit (underdevelopment) t&€ shfaqura mé dukshém
gjaté viteve té tranzicionit, kan€ sjellé njé “demodernizim” t€ shoqérive tona,
qé shfaget né€ kéto drejtime:

» Deindustrializim (riagrarizim) i ekonomive kombétare.

= Prani e ndjeshme e veprimit t€ institucioneve joformale
(paramoderne).

= Dobésim 1 kapitalit social (polarizim 1 thelluar 1 pasurive,
urbanizim i egér, korrupsion i lart€, marzhinalizim i grupeve
sociale, rritje e kriminalitetit).

=  Varférimi i1 kapitalit human (rrénim i1 ndjeshém i sistemit
arsimor, pérkeqésim 1 shérbimeve shéndetésore, dobési e
sistemit t&€ mbrojtjes sociale, “brain-drain” etj.).

Politikat qé duhet t€ ndérmerren pér pérballimin e kétyre problemeve, nuk jané
té€ natyrés tranzicionale, por pérbéjné politika t€ miréfillta zhvillimi
(development). Pra, vendeve si ne u duhet t€ pérballojné njé proces shumé mé
kompleks sesa thjesht tranzicioni post-komunist.



NEé cilin moment té tranzicionit ndodhet sot Shqipéria?

—  Gjykuar nga térésia e indikatoréve té progresit né reformat e tranzicionit,
mund té thuhet se Shqipéria ka arritur deri mé sot njé pérparim t€ nivelit
mesatar (krahasuar me téré grupin e vendeve né tranzicion). Stabiliteti
makroekonomik ka rezultuar i géndrueshém pér periudha té gjata kohe;
shkalla e privatizimit t€ ekonomive éshté e larté, mbi 75 pér qind; liberalizimi
i tregut pothuajse i plot€; ritmet e rritjes gjaté 10 vjetéve pérgjithésisht té larta;
shkalla e hapjes sé¢ ekonomisé ka njé trend rrité€s; ndértimi 1 institucioneve té
tregut pjesérisht i kryer.

—  Eshté pranuar se tranzicioni zhvillohet né tre stade reformash:

Stadi I, pérb&het kryesisht nga politikat e stabilizimit makroekonomik, por
dhe nga mjaft reforma strukturore g€ shénojné fillimin e kalimit né
ekonoming e tregut.

Stadi 11, cilésohet si periudha e konsolidimit dhe e administrimit t&
tranzicionit, me njé pérqendrim né reformat institucionale e ligjore qé
konsolidojné themelet e ekonomisé sé tregut. (Ky stad kérkon
domosdoshmérisht njé administraté kompetente e njé qeveri té forte.)
Stadi I11, do té jeté procesi i rritjes dhe 1 konvergjencés (“catching-up”).

Né raport me kété€ fazim historik, Shqipéria ndodhet sot diku né mes t&é
proceseve té stadit t€ dyté. Duke e konsideruar si moment té kalimit né kété
stad, vitin 1995, konstatojmé njé qéndrim té tejzgjatur né kété stad dhe njé
pérparim_té€ ngadalté dhe spazmatik né reformat e tij.

Pra, nése pranojmé q€ Shqipéria ka sot njé ekonomi té tregut, nuk do t&€ kishim
argumente t€ mjaftueshme pér t€ pohuar se ekonomia jon€ e tregut €shté
“funksionale”. Dobési t€ ndjeshme té veté karakterit t€ sistemit, imponojné
kété vlerésim, sikundér jané: mungesa e disiplin€s financiare, transparencé e
stabilitet i pakét i kuadrit rregullues; zbatim i pamjaftueshém apo i deformuar i
rregullave t€ tregut; administraté publike ineficiente; njé gjyqésor i
papranueshém.

Ndérsa ekonomia shqiptare &shté ende sot mjaft vulnerabél dhe jo e
vetmbajt€shme, duke u karakterizuar nga:

= Deficit i jashtém i pagéndrueshém.

= Deficit fiskal i lart€ e ndoshta shpejt i papérballueshém.

= Sektor bujgésor problematik.

= Nivele t€ larta e rrezikuese té€ papunésis€é e treg pune
jofleksibél.

= Kredibilitet i pamjaftueshém i sektorit bankar e pérgjithésisht
njé treg financiar i zhvilluar dobét.

= Privatizim i ngadalté e ineficient.

» Sistem i dobét i mbrojtjes sociale.

Kostoja marzhinale e vonesave né kryerjen e reformave strukturore e institucionale,
rritet me kohén. Pra, sfida e pérshpejtimit e kryerjes s€ tyre sot, €shté disa heré mé e
madhe sot se disa vite mé paré.



Njé ¢éshtje e réndésishme g€ do t&€ doja t€ prekja né funksion té kétij debati
mbi tranzicionin shqiptar, &shté problemi i rritjes ekonomike dhe i trendeve té
pritshme t€ saj.

Rritja e larté ekonomike pérbén njé faktor tepér t€ réndésishém si pér té
mbéshtetur ¢ pér t€ lehtésuar reformat e tranzicionit, por sidomos pérgjaté
stadit t& treté té tij, pér t&€ siguruar modernizimin e konvergjencén e ekonomisé
sé€ vendit.

Si e till¢ rritja ekonomike duhet t€ jeté e gjeneruar nga veté reformat, e
géndrueshme dhe afatgjaté.

Por, cila ka gené tipologjia e rritjes ekonomike té deritanishme né Shqipéri.

= Ritmet e rritjes t€ ekonomis€ son€ kané gqené veganérisht té larta (mbi
8 pér qind gjaté periudhave 1993-1996 dhe 1999-2000).
. Por né njé pjesé t€ saj, kjo rritje nuk éshté efekt i drejtpérdrejté i

reformave, por i kontrastit t€ krijuar nga réniet drastike t€ prodhimit
né periudhén 1988-1992 e sérisht né 1997-1998.

Ll Pjesérisht kjo rritje pérmban dhe ndikimin e flukseve té jashtme
financiare (t€ cilat n€ PBB-né e vendit mund t€ kené ndikuar né
masén deri n€ 20 pér qind).

= T¢€ paktén deri para dy vjetésh dinamika e larté e rritjes ekonomike
erdhi kryesisht nga njé avantazh specifik pér Shqipériné: té genurit
nj€ vend kryesisht agrar (n€ teoriné ekonomike t€ zhvillimit ky quhet
“avantazhi 1 prapambetjes”). Sektori bujg€sor u zhvillua shpejt né
dekadén e kaluar, nxitur vetém nga liberalizmi e privatizimi i tij.
Efektet e kétij avantazhi sot mund t€ quhen té ezauruara, madje
sektori 1 madh bujqésor mund té€ kthehet né€ njé frenues té rritjes né
vitet e ardhshme né qofté se ai nuk i nénshtrohet njé ristrukturimi té
thellé€ e nuk preket nga investime t€ ndjeshme né teknologji.

Ll Rritja ekonomike pérgjaté tranzicionit u gjenerua kryesisht nga
sektori i ri privat, se sa nga sektori i trashéguar shtetéror (sektori
privat realizon rreth 70 pér qind t&€ PBB-s¢). Por, duhet pranuar se
sektori 1 ri privat, ndonése dinamik, po zhvillohet ende me njé
strukturé t€ atomizuar (biznese t€ vogla e tepér t€ vogla) e me njé
komponent t€ ndjeshém informal, gjé q&€ véshtiréson si akumulimin e
kapitalit ashtu dhe institucionalizimin e tregut.

= Normat ¢ kursimeve e té investimeve né€ vend, jané ende t&€ uléta
shogéruar kjo dhe me alokime joeficiente e joproduktive té kapitalit.
Ende jemi larg normave optimale t€ akumulimit t€ kapitalit e sidomos
té produktivitetit t€ kapitalit e t€ punés

Pra, nuk &shté e vEshtiré té kuptohet se rritja ekonomike e siguruar gjaté kétyre
viteve t€ tranzicionit, pavarésisht ritmeve t¢ larta t& saj, éshté larg sé€ qenuri njé
rritie e qéndrueshme e afatgjaté. Kjo e fundit do t&€ kérkonte
domosdoshmérisht rritje t€ ndjeshme né asetet kapitale, futjen e teknologjive
té reja, riindustrializimin e ekonomisé kombétare dhe investime sistematike né
kapitalin human.



Né qofté se vendi yné€ nuk do t€ arrijé t€ krijoj€ nj€ rritje t€ géndrueshme né
njé periudhé afatmesme (5-7 vjet), ai rrezikon t€ mbetet i kllaposur né€ orbitén
e prirjeve negative dhe té jeté pre e krizave kronike t€ nénzhvillimit.

Por, duhet pranuar se né€ kété moment né ekonominé shqiptare (si dhe né gjithé
ekonomité e rajonit ton€) potencialet e nevojshme pér té siguruar njé rritje té
shpejté dhe pér té realizuar “catching- up” me Evropén Peréndimore, jané té
pamjaftueshme.

Politikat e mira ekonomike (shpesh t€ munguara) jané njé parakusht thelbésor
i progresit t€ ardhshém, por jo njé faktor i mjaftueshém. Njé perspektivé
konkrete pér integrimin né¢ Bashkimin Evropian dhe njé ndihmé e ndjeshme
financiare do t€ jené pércaktuese. Objektivi i integrimit né Bashkimin
Evropian éshté mé i rénd€sishém sesa veté anétarésimi né te.



